Obijes. Causa ma p'ndet a p'ra: q' ma n' supponit existens ante ejus aduentum. Res' exiam ma p'ndet a p'ra n' ut a causa antecedente, sed ut a condicione subsequente: de p'ndentia uo a subsequente n' confert, imo supponit exiam qua' p'ndet ut in re. l' supposititalitatis uolere e', et si n' ab hac quoad exiam p'ndet tanquam a subsequente, supponit' m' ex istens, ut ab illa p'ferat' quoad exiam

de quantitate si l' dicendum senset Ivar. eodem lo s. de amia nate se parari n' pot' n' e' in condicione ad causandum logice legitam, sed ex eo p'obulari, quod omnia ma ta l'is sit na, ut extensionem p' quantitate nate p'obulet, et p'obati q' si ma diuinitus denudata quantitate et coniuncta p'ra (quod fieri pot') a Deo conseruet' p'rabat' nihilominus sua e' p' causa l'itatem: q' quantitas n' e' conditio logice ad illa p'cedenda

Obijes. Agens nate quod induit p'ra p'obulat nei quantitate in ma ut illa inducat, nisi n' de h' uolent' h' p'physicus nihil p'uit operari: q' et ma ex se p'obulat quanti- tatem ut causa l'itatem sua exerceat. Res' agens legione qui- tatem ad operandu in p'ra, q' se accomodat ei'is na et pro- prietati q' e' quantitas: ut et p'ra di e' malis. Ia accomodat et p'ndet modum quantitati, si q' n' sit malis, saltem eius in p'ra h' comp'ar' h' pot' n' quod id sit a l' l'it' n' e' i'um

Nuncio certum sit nec diuinitus maiorem posse exercere suam  
 causalitatem eam quam instantem, quod probat quod implicat  
 ex una parte dari causalitatem maiorem ad finem, quia ex altera detur cau-  
 salitas sua ad maiorem (intelligo <sup>ad finem</sup> quod causantem a maiorem) sed positis his  
 causalitatibus maiorem et sua efficientem unam posse: quod non potest maiorem  
 causare finem instantem, implicat enim compositum esse unum esse  
 habitum, quodque partes esse distantes.

Obijes. si efficiens potest diuinitus agere non appor-  
 ximate. u.g. ignis quod est in India potest hic alium ignem generare: quod et maiorem  
 abens potest causalitatem suam esse finem exercere. Let negando con-  
 sistentiam. laus est quod est efficiens communicat esse producti effectum per influxum  
 a se egredientem et receptum in effectum: ac uero causa materialis communicat  
 compositis cuius non potest non esse causa. Supponitur quod causas finem, su-  
 mmet esse, quod implicat fieri potest maiorem eam instantem

Ingenium testatur quod maiorem ponatur in actu primo  
 ad causandum per aliquam partem a se distinctam, quemadmodum uero  
 quod est efficiens creata ponitur in actu primo per partem a se distin-  
 ctam, nimirum quia latius est in se et uoluntatem, ignis per  
 calorem, et per lucem, quod sunt quilibet a rubra aera, ignis, et  
 alia distincta. Affertur, sed falso, et probatur, quod haec pars quod

aliqui

addunt maiorem, esse nec, quod accidens a liquore, et mixtum. Si primum uero ce-  
 dat non potest cum finem unum per se uoluntate, quod recipitur in actu ente.

Non probatur quod pars debet esse proportionata actu, et esse finem  
 eam actu subiecti: quod pars debet esse subiecti, atque ad ipsam et  
 entitas maiorem, cum de illa est de quauis aera subiecta rubra  
 sit eadem ratio. Vltimum quod ad uoluntatem tale accidens, quod datur  
 in maiorem aliud accidens, quod sit pars ad idem, et non. Si primum de  
 rebus processus in infinito, cum de utroque sit eadem ratio. Si 2.  
 a ratione potest esse immediate recipi in entitate quia, cum hac pars  
 quod est actus uoluntatis in illa recipiatur. Nam si subiectum est  
 actu subiecti et magis per proportionatam maiorem, quam quod uoluntatis accipit.  
 Non maiorem certum est esse ad finem: quod per summam certum est et non

per aliquid illi superadditu. His et probari pot argumentis ea  
pam n ce mium, quod u lterius un format, q ma n pot unri-  
pi, nisi ut pra ad sui subiale, et n pot unri pi sine tali mo-  
est. n ab illa distinctus; q signum e pam ma ad sui subiale,  
(quod et ad quantitate dm e) ce ipa ma cont tale, et n aliquid superaddi.

Habes q etiam si distinguat ab entitate ma ce lo-  
gica uo ditem, ut illa causet: quantitate uo ce p p p i c a, q i r u p p l e  
n pot, indistincta uo ce et conditio nem nulla u i r u p p l e b i t c m.

#### Art. 4. Quae nam sit materiae causalitas.

Nullam in materiae calitem ab eius entitate distinctam aliqui agnouerunt.  
q inia ut nullo stabilitur sunt, ita facile corrumpit. Nam pot diuinius,  
ma consistere se perata ab vi fra: sed hinc daretur ita ma entitas  
sine ulla causalitate: q causalitas ma aliquid e distinctu ab eius  
entitate. Si dicas legi coeciam et indistincta fra ad hoc ut causet.  
Contra: conseruet Deus pam a liquam q pinguem ma, quod in suis ma-  
libz possibile e, in nati na Tr accidit, hinc temporis dabit coecia  
fra et indistincta, ce m n datur ma causalitas: q illa ab illa distinguitur.

In hac n exigenda uana recensentur A. A. plura,  
alij n. in letoe ca cam falo conbituerunt, q ietas consequit  
e pam quem pcedit calitas. Alij ipsummet e flm calitatem ce  
affirmant, q inia quod attinet ad pam facit le p i t a t i p d e n.  
e flm ma et pot sine illa conseruari: q n e opus causalitas. Quod  
ad compositi pet et, nam causalitas ma prius habi ad pam  
q fra pcedit compositi ce ce ce e flm ma

Qua igitur haec in re ce le bus sunt o p i c i, qua-  
rum utraqz satis philosophice ac probabilis e. L. hanc a d d a t.  
dis p. 13. sect. 9. aserit, causalitatem ma consistere in unione  
fra ad mam, q unio e m i s i p r i u s fra et illius causalitas, et

sub divisiōe cui e' et' calitas mā. Et cum illa n' idem sit. 2<sup>a</sup>  
 e' P. R. q' duplicem unionem concedunt, altera ex p. mā, q' sit  
 calitas mā, altera ex p. fā, q' sit calitas fā. Ab hac disces  
 dit Curs. lib. 2. phys. cap. 7. q. 6. art. 2. et q. 8. art. 1. et  
 pns. 5. Met. Et n. duplicem hanc unionem agnoscant, in ea tr'  
 causalitates mā et fā n' collocant, sed mos alios accumulante,  
 De q' tamen in diversu. Modus prioris opinioem exponamus,  
 et q' unionem in fieri et in factu esse possumus accipere, quarum  
 utraq' e' causalitas mā, primum de causalitate in fieri, dein  
 de eodem in factu. Et dicendum e' ut distinctius procedamus.

## De causalitate mā in fieri.

Causalitas mā in fieri e' generatio passiva, s. generatio, n' quatenus  
 ab agente procedit, s. n. e' actua, sed q' tenus in mā recipit  
 et e' effectio fā subiectis de illius pns, si q' attingit unio-  
 nem. Ita Svar. disp. 13. sect. 9. n. 5. et disp. 13. sect. 6.

Probat' q' calitas centralis et immediate pendet a cā, et  
 illa mediante pendet a fā: sed generatio passiva centralis  
 et immediate pendet a mā et illa mediante pendet fā in fe-  
 ri et a mā: q' e' ejus calitas in fieri. Quor' pars maioris pro-  
 bat' q' generatio passiva a mā pendet: sed mā n' indiget alio  
 mō ut pendeat a se quā modifiat: q' nec generatio passiva me-  
 diante alio mō, sed immediate pendet a mā. Min. hujus argi-  
 pōt ab exemplis, nam sessio p' scriptam unit' sedenti sine  
 alia intermedia unione, quā conectat, et idem dñ e' de reliquis  
 mō. In generatio passiva centralis pendet a mā: q' immediate  
 et ab illa pendebit. aut nulla indiget probatione et in fieri  
 us non formabit. pns q' pbat' e' in alijs q' centralis pendet  
 ut. generatio activa immediate procedit ab agente: q' passiva  
 immediate recipit in mā, cum sit eodem rō

2<sup>a</sup> pars ejusdem maioris probat' Generatio

passiva pendet immediate a materia: sed si materia sit in fieri pendet a generose: quod mediante illa pendet a materia. est enim quibusdamsuis superfluum. Unde tam contrahitur pendet generatio a materia a agente quia generatio passiva a materia: sed si pendet ab agente in fieri mediante a materia generose: quod mediante passiva pendet a materia

Obijes. Deus potest habere generose in materia conservare: quod materia non est per illam. Unde negando autem, quod generatio triplicem rursus dicit contrahitur ad primum actum a quo est, ad materiam in qua recipitur, ad finem ad qua habetur, et sine aliquo ex his implicat posse dari, si in materia separata erit productio alicuius effectus ab agente, non ex materia, atque adeo erit creatio et non generatio

2<sup>a</sup> Generatio passiva non est facta unius: quod pendet a materia mediante aliquo unione, a quoquin daretur effectus factus sine materia, nimirum unitum sine unione, quod non minus implicat, quia dari albu sine albedine. Unde negando consuevit sum non passiva generatio sit immediata de dependente facta a materia, non indiget aliquo intermedio quo materia uniat. Ad confirmationem dices unum ibi non significari unionem, nec eius effectum factam, sed de dependence, sicut et alibi, in legibus unum non dicitur ab unione, ut patet in mixto, quod immediate dependet ab eis quae modificant, et dicuntur illis unum; non in ab unione, sed quod immediate legibus coniuncti sunt, ab illis quod dependet

Hec obijes motus localem contrahitur pendere ab spatio mediante ubi, cognoscitur ab obiecto, mediante eorum. quod potest generatio passiva pendere contrahitur a materia mediante unione, et non immediate. Unde ne quando consuevit, quod motus localis pendet ab spatio et cognoscitur ab obiecto, tanquam a lestrin

ppter eas indigent a ligno ad qd hōm intrinsece, et quome-  
 diantec pendeant: ac uō generāō pendet amā, tanquā  
 a subto p pno in qd recipit, ppter ea quod immedīate.

B. Efficiens tā, finalis, et exemplaris unam  
 tm hōie calitatem ēē suos efficit: q mā unā tm hōie q erit unio,  
 Actū negando consensum, qī cā mā hōie ē intrinseca, ppter eas  
 tm cāō inferi sed et infactō ēē, unū dupplicem hēt calitātē  
 inferi et infactō ēē, illū uō q in argumentis aduenit, sunt tm  
 cā inferi, sublata n. actione agentis n intelliguntur care, alio  
 sublata generis passiva, adhuc mā intelligit care, frām illi  
 unitam et compositū. Dicitur frā et cā intrinseca, et  
 hō n hēt nisi unā tm calitātē, infactō ēē q mā et compo-  
 situm; q mā unam tm hōie infactō ēē. consensū in qua d  
 dāe dubitatis a paritate rōis probari uideat, cum utraq sit  
 cā interna. Actū hōie rōis ēē rōis, qī mā cum actōe dō  
 fiat p rōis tm a dō pendet inferi q frā uō infactō ēē  
 at uō frā n tm pendet amā, cum illi unita ē ut pēt, sed  
 cum conuenit de pendentor ab illa conuenit, de uis pōis exiit:  
 q de pendent amateria etiam inferi

Sed contra ē, qī mā tam cā intrinseca ē hōis,  
 quā eius uis compositū: phisici alioqis spū: sed in hōie,  
 unā tm hēt calitatem: q in le liquis et compositis una  
 tm hēt. Mai. p se pēt, cum mā sit a clara pars cōtrā hōie  
 in hōie. Min. probat, qī frā rōis rōi n aduenit de pōis mā  
 n pendet inferi ab illa; q mā n hēt calitātē ēē illa inferi  
 nec et infactō ēē, sed tm ēē compositū. Actū negando min-  
 orem, qī generāō hōis passiva ē calitas inferi mā, nū unio-  
 omī et unio calitātis infactō ēē rō compositū. Nec opus ē ut  
 generāō hōis le liquis generis bō comparet, ē n. alioqis u  
 spū. Nec mā eodem mō ē cā hōis, ac le liquis. Nam in re  
 liquis ē cā frā, in hōie uō minime, in quo cum iurā p bā h  
 Licet dicendi modum, de quo statim, unio sit in mā causa f